Le créé n'existe que par la cohésion, l'ordre qu'établit en lui le Verbe : *a quo principio est quidquid atiquo modo est* (*De vera religione*, xxxvi, 66) ; et être ce n'est rien d'autre qu'être un : *Haec uero quae tendunt esse, ad ordinem tendunt, quem cum fuerint consecuta, ipsum esse consequuntur, quantum id creatura consequi potest. Ordo enim ad convenientiam quamdam quod ordinat redigit. Nihil est autem esse quam unum esse. Itaque in quantum unitatem adipiscitur, in tantum est...* (*De moribus manich.* II, vi, 8). En identifiant ainsi résolument ontologie et hénologie, Augustin renvoie-t-il dos à dos le thomiste et le plotinien ? Ce serait trop simple. En réalité il se défendra toujours mal contre des métaphysiciens de cette trempe, car sa pensée ne se meut pas sur le plan purement métaphysique ; son intention n'est pas seulement de comprendre, mais de rejoindre Dieu. Il doit certes au néoplatonisme la découverte de l'intériorité spirituelle qui lui permet de trouver Dieu à la fois immanent et transcendant, transcendant par son immanence même : *interior intimo meo et superior summo meo* (*Conf.* III, vi, 11 ; excellente formule de réduction, me semble-t-il) ; mais le Dieu qu'il trouve est le Dieu chrétien, l'*Ego sum qui sum*, Dieu de Moïse, Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob : *Tanquam diceret Moysi : Quod dixi, Ego sum qui sum, non capis ; non stat cor tuum, non es immutabilis mecum, nec incommutabilis mens tua. Audisti quid sum : audi quid capias, audi quid speres. Dixit iterum Deus ad Moysen : Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob Non potes capere nomen substantiae meae : cape nomen misericordiae meae* (*Sermo Denis* II, *Miscellanea agostiniana*, I, Rome, 1930, p. 17). On voit qu'Augustin récuse avec autant de fermeté que H. Duméry la dualité du Dieu des philosophes et du Dieu vivant (cf. Pépin, p. 70) ; mais ce qu'il importe davantage de relever c'est que la miséricorde de Dieu vient en aide à l'homme pour lui permettre de rejoindre la transcendance de Dieu. La transcendance de Dieu ne se traduit pas seulement en un schème, elle s'éprouve dans l'exercice même de l'ascension vers

Dieu : il suffit pour s'en convaincre de lire l'admirable *sermon Denis II* que je viens de citer : *Totum transcendere, te ipsum transcendere*.

Faut-il rappeler la distinction familière à Duméry entre le *critique* et le *vécu*, pour préciser d'un mot qu'à mon sens Augustin met constamment toute sa réflexion philosophique et théologique au service d'une spiritualité vivante, d'une spiritualité déjà totale (cf. H. Duméry, *Critique et religion*, Paris, 1957, p. 233) ? Et puisque Duméry s'est livré au jeu des variations sur la devise : *fides quaerens intellectum*, je citerai la formule-mère qui est d'Augustin : *crede ut intellegas*, devise d'un idéal de sagesse qui déborde largement celui de la théologie (cf. R. Holte, *Béatitude et sagesse*, Paris, 1962, 4^e partie : *Studium sapientiae* ; et plusieurs articles de F.J. Thonnard, voir *Bulletin augustinien pour 1959*, dans *Rev. ét. aug.* VIII, 1962, p. 208).